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i choć ustawa (DzU, poz. 829) wejdzie 
w życie 23 sierpnia, na przygotowanie 
i publikację rozporządzenia ws. upraw-

nień zawodowych w dziedzinie geodezji 
i kartografii, które jest kluczem do wpro-
wadzenia nowych rozwiązań, ustawodaw-
ca dał dodatkowy czas. Do jego wejścia 
w życie – ale nie dłużej niż przez pół ro-
ku – będzie obowiązywać dotychczasowe 
rozporządzenie z 30 lipca 2003 r.

Warunkiem zniesienia egzaminów na 
uprawnienia w wymienionych zakre-
sach będzie legitymowanie się wykształ-
ceniem wyższym. Ustawa określa, że dla 
zakresu 3 muszą to być studia w obszarze 
nauk technicznych, a dla zakresu 6 i 7 – 
także przyrodniczych. W każdym przy-
padku program studiów powinien umoż-
liwiać nabycie umiejętności dotyczących 
wymienionych zakresów. Minister admi-
nistracji i cyf ryzacji będzie jednak mu-
siał wcześ niej określić warunki, które 
powinny spełniać programy kształcenia 
(ma to zostać uregulowane w nowym roz-
porządzeniu). Obecnie żaden przepis nie 
definiuje zakresu tematycznego zagad-
nień, których poznanie na poziomie aka-
demickim gwarantowałoby absolwento-
wi studiów nabycie umiejętności w tych 
zakresach. 

Tego typu uprawnienia będą też mog
ły uzyskać osoby ze średnim wykształce-
niem geodezyjnym. Jednak będą musia-
ły wykazać się znajomością przepisów 
w dziedzinie geodezji i kartografii, czy-
li de facto zdać egzamin. Za spełnianie 
wymagań kwalifikacyjnych GGK w uza-
sadnionych przypadkach może też uznać 
posiadanie innego pokrewnego wykształ-
cenia i długoletniej geodezyjnej lub karto-
graficznej praktyki zawodowej. 

O d początku prac nad ustawą dere-
gulacyjną organizacje skupiające 
geodetów i kartografów wskazy-

wały, że nasz zawód nie jest zamknię-
ty i  każdy absolwent po skończeniu 
studiów bądź szkoły średniej o profi-
lu geodezyjnym może podjąć pracę za-
wodową. Równocześnie zwracały uwa-
gę (np. SGP), że w Polsce, podobnie jak 
w większości państw Unii Europejskiej, 

Łatwiejszy dostęp do zawodu?
Najważniejsze zmiany w Prawie geodezyjnym i kartograficznym 
wprowadzane ustawą z 13 czerwca 2013 r. o zmianie ustaw regulują-
cych wykonywanie niektórych zawodów dotyczą zniesienia egzami-
nów państwowych na uprawnienia zawodowe w trzech zakresach: 
3 (pomiary podstawowe), 6 (redakcja map) i 7 (fotogrametria i telede-
tekcja) oraz skrócenie czasu obowiązkowej praktyki zawodowej.

działalność geodezyjna jest regulowana 
prawnie, co wynika przede wszystkim 
z celów i funkcji pełnionych przez geo-
dezję w państwie. Gwarantem właści-
wej realizacji jej zadań jest powierzenie 
ich podmiotom, które posiadają w tym 
względzie właściwe kwalifikacje. Nie 
dziwi więc, że organizacje w większoś ci 
z rezerwą lub sceptycyzmem odnoszą się 
do wprowadzonych do porządku praw-
nego zmian.

– Poza tym, że nie znamy wymagań 
różnych uczelni stawianych studentom 
w zakresie programów nauczania umoż-
liwiających nabycie umiejętności w za-
kresach uprawnień 3, 6 i 7, należy wziąć 
pod uwagę to, że uprawnienia te obej-
mują trudne kierunki (osnowy, redakcja 
map, fotogrametria), a więc zagadnienia, 
których nauczanie do tej pory było pię-
tą achillesową szkół wyższych i co do 
których mamy bardzo niewielu wykła-
dowców – komentuje te propozycje pre-
zes Polskiej Geodezji Komercyjnej Wal-
demar Klocek.

Z kolei prezes Stowarzyszenia Kar-
tografów Polskich Joanna BacBro-
nowicz podkreśla, że uprawnienia 

kartograficzne na odpowiednim pozio-
mie potrzebne są przede wszystkim do 
pełnienia samodzielnych funkcji w pra-
cach polegających na tworzeniu, aktu-
alizacji i wizualizacji baz danych topo-
graficznych i  tematycznych, za które 
bierze odpowiedzialność państwowy za-
sób geodezyjny i kartograficzny. – Teraz 
istotnym rejestrem tworzonym przez kar-
tografów jest BDOT, która stanowi usyste-
matyzowane źródło informacji terenowej 
dla całego kraju i jest podstawą specja-
listycznych systemów, w tym systemów 
zarządzania kryzysowego. Stanowi klu-
czowy wsad do analiz przestrzennych 
i  symulacji na wszystkich szczeblach 
administracji. Od rzetelności produktów 
kartograficznych zależy częs to bezpie-
czeństwo oraz decyzje o dużych skutkach 
finansowych – podkreśla prezes BacBro-
nowicz. – Kierowanie pracami tego ty-
pu przez osoby z uprawnieniami może 
w znacznej mierze ograniczyć powstawa-

nie opracowań niezgodnych z wymogami 
Pgik, ustawy o infrastrukturze informacji 
przestrzennej oraz Prawa autorskiego. Ma 
to istotne znaczenie w dobie intensywne-
go rozwoju IIP w Polsce i kooperacji oraz 
harmonizacji danych pomiędzy wieloma 
instytucjami publicznymi oraz podmio-
tami prywatnymi – zwraca uwagę Bac-
Bronowicz.

Krytycznie do tych zapisów odnosi się 
też prezes Polskiego Towarzystwa Geode-
zyjnego Jarosław Formalewicz. Jego zda-
niem prawodawca nie przeprowadził do-
głębnej analizy możliwości faktycznego 
i realnego odbywania praktyk w zakresach 
3, 6 i 7. – Z informacji posiadanych przez 
PTG wynika bowiem, że w całej historii 
polskiej geodezji i kartografii, uprawnie-
nia zawodowe w zakresach tych zdobyła 
i posiada nieliczna grupa osób, a więc od-
bywanie praktyk zawodowych jest moż-
liwe wyłącznie teoretycznie – zaznacza 
Formalewicz.

N owe przepisy mają także ułatwić zdo-
bywanie uprawnień w pozostałych 
czterech zakresach (1, 2, 4 i 5), dla 

których utrzymano egzamin niezależnie 
od posiadanego wykształcenia. Skrócenie 
czasu trwania obowiązkowej praktyki za-
wodowej dotyczy wszystkich zakresów, 
ale nie obejmuje osób z wykształceniem 
średnim. W zależności od posiadanego 
wykształcenia praktyka będzie trwała 
1 rok (ukończone studia wyższe II stopnia 
lub jednolite studia magisterskie), 2 lata 
(studia wyższe I stopnia) lub 6 lat (średnie 
wykształcenie geodezyjne). Zdecydowano 
też o możliwości zaliczania do praktyki 
zawodowej – już po 6 semestrach studiów 
– okresu zatrudnienia nie tylko na pod-
stawie umowy o pracę, ale także umowy 
cywilnoprawnej (zlecenia, o dzieło) czy 
umowy o praktykę absolwencką. 

Członkowie Polskiej Geodezji Komer-
cyjnej, mimo że przywiązują ogromną wa-
gę do praktyk produkcyjnych, pozytyw-
nie odbierają to, że już na studiach będzie 
możliwość zaliczenia praktyki do okre-
su uprawniającego do uzyskania upraw-
nień zawodowych we wszystkich zakre-
sach uprawnień. – Skrócenie wymaganego 
okresu praktyki zawodowej i możliwość 
odbycia praktyki w czasie studiów pozwo-
li absolwentom z marszu podjąć starania 
o  uzyskanie uprawnień zawodowych, 
a  tym samym umożliwi rozpoczęcie dzia-
łalności gos podarczej – podkreśla szef or-
ganizacji pracodawców Waldemar Klocek.
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Odmiennie skrócenie praktyki ocenia 
prezes Stowarzyszenia Geodetów Pol-
skich Stanisław Cegielski. Zwraca uwa-
gę, że przy obserwowanym obecnie coraz 
niższym poziomie kształcenia geodetów 
i kartografów oraz obniżeniu wymagań 
dotyczących doświadczenia zawodowego 
geodeta zainteresowany uprawnieniami 
zawodowymi nie osiągnie dostatecznej 
wiedzy praktycznej i prawnej, która pre-
dysponowałaby go do otrzymania takich 
uprawnień. – Jest rzeczą niemożliwą, aby 
w ciągu jednego roku ugruntować, upo-
rządkować i rozszerzyć osiągniętą wie-
dzę, szczególnie z zakresu prawa i umie-
jętności jego stosowania oraz zdobycia 
odpowiedniej praktyki zawodowej objętej 
poszczególnymi zakresami uprawnień. 
Wiadomo, że wszelkie egzaminy wyzwa-
lają u zdających potrzebę rozszerzenia 
teoretycznej i praktycznej wiedzy zawo-
dowej, a każdy egzamin przed państwo-
wą komisją jest obiektywnym sprawdzia-
nem. Wysokie wymagania w kształceniu 
i na egzaminie na uprawnienia zawodowe 
mogą wyeliminować osoby, które nie po-
winny być dopuszczone do wykonywania 
samodzielnych funkcji w dziedzinie geo-
dezji i kartografii. Natomiast wprowadza-
ne obecnie przepisy z pewnością takich 
geodetów dopuszczą – dodaje Cegielski.

Pozytywnie prezes Cegielski ocenia na-
tomiast wprowadzenie dziennika prak-
tyk zawodowych dla osób zamierzających 
ubiegać się o uprawnienia. Na wniosek 
osoby zainteresowanej będzie go wyda-
wał właściwy miejscowo wojewódzki 
inspektor nadzoru geodezyjnego i karto-
graficznego. Na WINGiKu spoczywał też 
będzie obowiązek prowadzenia rejestru 
wydanych dzienników.

W ustawie znalazły się również prze-
pisy dotyczące rozszerzenia za-
kresu przychodów i wydatków 

z Funduszu Gospodarki Zasobem Geo-
dezyjnym i Kartograficznym o wpływy 
i koszty związane zarówno z postępo-
waniem kwalifikacyjnym na uprawnie-
nia zawodowe, jak i z wydawaniem oraz 
obsługą dzienników praktyki zawodo-
wej. Wysokość opłaty za przeprowa-
dzenie postępowania kwalifikacyjnego 
(obejmującego weryfikację dokumentów 
i przeprowadzenie egzaminu) nie może 
być większa niż połowa wysokości prze-
ciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
w gospodarce narodowej w roku poprze-
dzającym przeprowadzenie postępowa-
nia kwalifikacyjnego. W przypadku, gdy 
postępowanie kwalifikacyjne obejmu-
je tylko weryfikację dokumentów, czyli 
stwierdzenie spełnienia przez osobę za-
interesowaną wymagań niezbędnych do 
uzyskania uprawnień w zakresach 3, 6 

i 7, wysokość opłaty nie może być więk-
sza niż 20 proc. opłaty za pełne postępo-
wanie kwalifikacyjne.

P rzy okazji deregulacji sprecyzowa-
no na nowo, jak ma wyglądać rejestr 
geodetów i kartografów uprawnio-

nych prowadzony przez GGK oraz które 
dane będą publikowane w Biuletynie In-
formacji Publicznej. Dotychczasowa lista 
(numery świadectw bez nazwisk) zosta-
nie uzupełniona o imię i nazwisko oso-
by z uprawnieniami oraz imię jej ojca. 
Zdefiniowano także, w jakim przypadku 
z rejestru można usunąć wpis (daną oso-
bę). Wpis jest dożywotni, chyba że osobę 
z uprawnieniami zawodowymi skaże sąd 
albo GGK udzieli jej upomnienia, naga-
ny, zawiesi bądź odbierze uprawnienia 
zawodowe.

Kosmetycznych korekt dokonano też 
przy tej okazji w art. 46 ustęp 1 Pgik do-
tyczącym odpowiedzialności zawodowej 
geodetów, zmieniając fragmenty wynika-
jące ze zniesienia egzaminu na uprawnie-
nia w niektórych zakresach i zastąpienia 
go postępowaniem kwalifikacyjnym. Pol-
skie Towarzystwo Geodezyjne propono-
wało pójść znacznie dalej i dziś bardzo 
krytycznie ocenia „zakonserwowanie nie-
konstytucyjnego rozwiązania w zakresie 
orzekania przez Głównego Geodetę Kra-
ju o odpowiedzialności zawodowej geo-
detów” (o szczegółach pisaliś my w mar-
cowym wydaniu GEODETY).

J ednak najistotniejsze dla wprowadze-
nia w życie nowych rozwiązań jest 
rozporządzenie w sprawie uprawnień 

zawodowych w dziedzinie geodezji i karto-
grafii, które ma określić: ltryb składania 
wymaganych dokumentów, lwarunki 
uznawania praktyki zawodowej, sposób 
prowadzenia dziennika praktyki zawo-
dowej, w tym jego wzór i wysokość opła-
ty za jego wydanie, lorganizację i sposób 
działania komisji kwalifikacyjnej, sposób 
przeprowadzania postępowania kwalifi-
kacyjnego i ustalania jego kosztów, lwzo-
ry świadectw stwierdzających nadanie 
uprawnień, lwarunki, które powinien 
spełniać program kształcenia osób ubie-
gających się o nadanie uprawnień zawo-
dowych w zakresach 3, 6 i 7, lwysokość 
opłaty za postępowanie kwalifikacyjne 
oraz tryb jej pobierania, lwysokość wy-
nagrodzenia przewodniczącego i człon-
ków komisji kwalifikacyjnej (z uwzględ-
nieniem liczby osób przystępujących do 
postępowania) oraz sposób przeprowa-
dzenia postępowania kwalifikacyjnego.

Nie ma zbyt wiele czasu na opracowa-
nie i publikację nowych przepisów. Naj-
później powinny zacząć obowiązywać 
23 lutego 2014 r.

Projekt aktu jest obecnie w końcowym 
etapie opracowania w GUGiK (termin za-
kończenia prac ustalono na 31 lipca). Jak 
zapewnia rzecznik prasowy urzędu Jakub 
Giza, dokument zostanie przekazany do 
uzgodnień wewnątrzresortowych w Mi-
nisterstwie Administracji i Cyfryzacji 
z dniem wejś cia w życie ustawy (23 sierp-
nia). Po zakończeniu uzgodnień w MAC 
projekt ma być przekazany do uzgodnień 
międzyresortowych i na tym etapie bę-
dzie udostępniony na stronach Rządowe-
go Centrum Legislacji i w Biuletynie In-
formacji Publicznej GUGiK.

– Obecnie tworzony jest projekt załącz-
nika do rozporządzenia zawierający wykaz 
zagadnień merytorycznych, które powin-
ny występować w programie kształcenia, 
aby dyplom ukończenia studiów wyż-
szych mógł stanowić podstawę uzyskania 
uprawnień zawodowych w 3, 6 i 7 zakresie 
– wyjaśnia zaangażowana w prace prezes 
SKP Joanna BacBronowicz. – Określa się 
w nim łączną liczbę punktów ECTS, któ-
rą student musi uzyskać, realizując w ra-
mach programu kształcenia ustalony wy-
kaz zagadnień na zajęciach wymagających 
bezpośredniego udziału nauczycieli aka-
demickich i studentów. W opracowaniu 
tego dokumentu bierze udział kilka naj-
bardziej doświadczonych osób reprezentu-
jących władze dziekańskie uczelni kształ-
cących geodetów i kartografów, będących 
równocześnie członkami zarządów SKP, 
SGP oraz Polskiego Towarzystwa Fotogra-
metrii i Teledetekcji – dodaje prezes SKP.

G eodezyjna Izba Gospodarcza, po-
dobnie jak inne organizacje zrzesza-
jące geodetów, stała na stanowisku, 

że zawód geodety i kartografa nie powi-
nien podlegać deregulacji z uwagi na ry-
zyko obniżenia jakości usług – podkreśla 
prezes GIG Rafał Piętka. – W tym wzglę-
dzie jest nam ciężko doszukiwać się po-
zytywów w zaistniałej sytuacji, tj. zła-
godzenia wymagań w zakresie praktyki 
i kwalifikacji przyszłych geodetów i kar-
tografów. Być może po zapoznaniu się 
z treścią przepisów wykonawczych do-
strzeżemy pozytywne aspekty zmiany. 
Dziś trudno o nich mówić – przekonuje 
prezes Piętka.

– Realia rynku dziś są takie, że nasze 
firmy nie zatrudnią wszystkich absolwen-
tów szkół wyższych, a z drugiej strony nie 
możemy nie widzieć ogromnej popular-
ności naszego zawodu wśród ludzi mło-
dych i przy tym dużego bezrobocia w na-
szej branży. Młodzi dostają wędkę, a czy 
złowią złotą rybkę, to już zależy zarówno 
od nich, jak i od koniunktury na rynku 
usług geodezyjnych – dodaje z kolei Wal-
demar Klocek.

Opracowała Anna Wardziak
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